
Til Preben Rudiengaard formand for Folketingets Økontaktudvalg og Indenrigs og 
Sundhedsminister Bertel Haarder.

Små Øer, EU lovgivning og Folkemøde Bornholm. 

Vedrørende ikke tidssvarende vilkår for beboelse og drift af øen Saltholm nævnt i tidligere 
henvendelse af 10 november 2010 til folketingets ø-kontaktudvalg, henvendelse 31 januar 2011 
vedrørende National Ø-politik til Bertel Haarder og nu foreliggende afslag på optagelse af 
Saltholm beboerforening i Sammenslutningen af Danske Småøer 

10 kilometer fra Christiansborg ligger Øen Saltholm, beboet af 2 familier på 2 gårde, som ernærer 
sig ved landbrug og fiskeri. Der er et antal sommerbeboelser og et museum og en havn.

-Der er ikke adgang til drikkevand, som må importeres i dunke, da der ikke er grundvands reserver 
eller offentlig vandforsyning.

-Der er ikke adgang til stærkstrøm, da der ikke er offentlig stærkstrømsforsyning. - Der anvendes 
vindmølle, solceller og generator i begrænset omfang, da egentlig drift af sådanne anlæg er 
overordentlig besværlig uden adgang til offentligt net som stødpude.

-Der er begrænset postomdeling (to gange ugentlig til postkasse på havn).

-Besværlige og omkostningstunge transport muligheder uden offentlig støtte (andre øer får støtte til 
transport af øernes beboere og gods).

-Manglende medlemskab af  den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske 
Småøer gør kontakt til Folketingets Økontaktudvalg og andre organisationer meget besværlig. 
Saltholm Beboerforening har fået afslag fra Sammenslutningen om optagelse senest 28 maj 
2011. 

Siden sidste henvendelser er Saltholm beboerforening oprettet. Denne har ansøgt om optagelse i 
Sammenslutningen, - dette blev afvist på generalforsamlingen i sammenslutningen den 28 maj 2011 
med 19 stemmer imod optagelse, 3 blanke stemmer og ingen for.

Den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer kan dispensere og 
blokere for optagelse af nye småøer og derved for adgangen til at synliggøre disses problemer 
overfor Folketinget, - dette har man nu gjort.

Motiverne hertil kan være mange, herunder, at der bliver færre midler til de eksisterende 
medlemmer af Sammenslutningen af Danske Småøer.

Man kan være meget bekymret for fortsat beboelse og drift af Saltholm grundet de utidsvarende 
forhold og for at et generationsskifte kan lægge øen øde.

Folketinget kan stille sig selv det spørgsmål om man tilgodeser alle småøers interesse med mindre 
end 1200 beboere ved at overlade det til en privat interesseorganisations generalforsamlings 
bestemmelse om Folketingets Økontaktudvalg kan eller må beskæftige sig med dem?

Følgende initiativer blev tidligere foreslået:
-Folketingets Økontaktudvalg tager sig af kontakten til alle beboede småøer med mindre end 

1200 beboere (det vil sige: ændret kommissorium for udvalget).
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-Sammenslutningen af Danske Småøer pålægges at give mulighed for at de mindste beboede øer 
at blive medlem af Sammenslutningen,  hvis de ønsker dette (det vil sige: vedtægtsændring for 
Sammenslutningen af Danske Småøer så de mindste øer ikke udelukkes for deltagelse, hvis 
sammenslutningen fremover skal være ene om kontakten til Folketingets Økontaktudvalg).

Folketinget har nu i stedet foreslået nedlæggelse af  Folketingets Økontaktudvalg og man har i 
forslaget til National Ø-politik helt undladt at gøre opmærksom på de mindste Øers problemer, 
herunder Saltholms problemer.

Undertegnede, Dirch Ehlers, tillader sig sig at tvivle på at at man med de valgte tiltag er i 
overenstemmelse med de gældende bestemmelser om lighed overfor gældende lov, herunder EU-
lovgivning.

Jeg vil opfordere til at man tager problemerne for småøerne op på det planlagte folkemøde på 
Bornholm 15-18 juni 2011.
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Ovenstående må lægges på Folketingets hjemmeside


